



Είμαστε Στον Αέρα...

25 03.2008

«Δεν μπορείς να διδάξεις τίποτα τον άνθρωπο.

Το μόνο που μπορείς να κάνεις, είναι να τον βοηθήσεις ν' ανακαλύψει αυτό που έχει μέσα του»

Γαλιλαίος

εν λευκώ

Ακαδημαϊκός μετατρέπεται πόλη σε κοινωνικό πείραμα

Μια φορά κι έναν καιρό, υπήρχε μια πολύ άσχημη πόλη. Βία, εγκλήματα, κυκλοφοριακό, ατυχήματα, ναρκωτικά, βρωμιά και γκρίζοι δυστυχισμένοι πολίτες. Και δεν ήταν καμιά μικρή πόλη, είχε έξι μύρια κατοίκους που είχαν παραδοθεί εντελώς στην μαυρίλα.

Ένα πρωί, ο διευθυντής του Πανεπιστημίου της πόλης που ήταν μαθηματικός και φιλόσοφος, εκεί που πήγαινε στη δουλειά του και βλέποντας την κατάντια της πόλης του, πήρε μια πολύ κουφή απόφαση.

Δήλωσε την παραίτησή του στο Πανεπιστήμιο, λέγοντας πως ήθελε να διευρύνει την διδασκαλία του και στα έξι εκατομμύρια κατοίκους. Στους μαθητές του στο Πανεπιστήμιο, ο καθηγητής αυτός ήταν γνωστός για τους περίεργους τρόπους διδασκαλίας του. Για παράδειγμα, μια φορά που επικρατούσε χάβρα στο μάθημα, κατάφερε να επαναφέρει την τάξη κατεβάζοντας τα βρακιά του. Γενικά δηλαδή, εφεύρισκε αστείους και εντελώς ανορθόδοξους τρόπους για να πετυχαίνει το σκοπό του και περιέργως, πάντα τα κατάφερνε.

Για την προεκλογική καμπάνια του λοιπόν, φόρεσε μια στολή σούπερμαν, αυτοχρίστηκε "υπερπολίτης" και αμολήθηκε στους δρόμους βάζοντας ταυτόχρονα υποψηφιότητα για δήμαρχος. Έφερε πολύ γέλιο στον κόσμο αλλά επειδή όπως έλεγαν, είχε αρκετά ειλικρινή φάτσα, τον ψήφισαν.

Ο καινούργιος δήμαρχος όμως δεν είχε καμία σχέση με τους προηγούμενους. Η πρώτη του κίνηση ήταν να προσλάβει 420 μίμους και να τους σκορπίσει στους δρόμους της πόλης. Η δουλειά τους ήταν



να χλευάζουν όσους παραβίαζαν τον κώδικα οδικής κυκλοφορίας. Σιγά, θα μου πείτε. Οι πολίτες όμως, άρχισαν να συμμορφώνονται γιατί αποδείχτηκε πως τους πείραζε πολύ περισσότερο η δημόσια κοροϊδία, παρά τα πρόστιμα. Αμέσως μετά, βγήκε σε διάφορες τηλεοπτικές εκπομπές και έκανε ντους κατασίτισδος live, κλείνοντας την παροχή νερού ενώ σαπουνιζόταν, για να δείξει στους πολίτες πώς μπορούν να εξοικονομούν νερό. Και βουαλά! Η κατανάλωση νερού αμέσως έπεσε. Όρισε Ημέρα Γυναίκας όπου οι άντρες θα φρόντιζαν τα παιδιά και οι γυναίκες θα έβγαιναν βόλτα στην πόλη. Αυτό, ήταν ανήκουστο γιατί η συγκεκριμένη πόλη ήταν πολύ επικίνδυνο μέρος τα βράδια, ενώ οι γυναίκες δεν έβγαιναν βόλτες σχεδόν ποτέ ως τότε. 700.000 γυναίκες γέμισαν τους δρόμους πανηγυρίζοντας ενώ ακόμη και ο αρχηγός της αστυνομίας ήταν γυναίκα εκείνο το βράδυ. Το καλύτερο; Μοίρασε στους πολίτες ταμπέλες με thumbs up και thumbs down για να επιδοκιμάζουν ή να αποδοκιμάζουν δημόσια τις πράξεις των συμπολιτών τους. Πράγμα φυσικά που δεν έχασαν την ευκαιρία να το ξεφτιλίσουν δεόντως αλλά όλως περιέργως, ειρηνικά. Το ομαδικό κράξιμο ήταν ό,τι έπρεπε τελικά. Γενικώς σκαρφιζόταν αστείες ή περιέργες καμπάνιες για κάθε τι που ήθελε να πετύχει, όπως όταν ζήτησε να του τηλεφωνήσει (στο προσωπικό του γραφείο μάλιστα) όποιος πολίτης συναντούσε έστω κι έναν υποδειγματικό ταξιτζή. Σύντομα, 150 τηλεφωνήματα συντέλεσαν στο να δημιουργηθεί ομάδα ταξιτζιδων που ο δήμαρχος ονόμασε Ιππότες της Ζέβρας και είχαν την προσωπική του υποστήριξη. Ίδρυσε επίσης ταμείο εθελοντικών φόρων για όσους ήθελαν να δώσουν παραπάνω χρήματα (!) στο δημοτικό ταμείο. Φυσικά και μάζεψε χρήματα. Τέλος, προσπαθώντας να δείξει πόσο σημαντική είναι η ανθρώπινη ζωή, ζωγράφισε αστέρια σε κάθε σημείο θανάτου από τροχαίο στην πόλη, πράγμα εξαιρετικά έξυπνο γιατί το αποτέλεσμα ήταν πανέμορφο αλλά και ιδιαίτερα σοκαριστικό.

Όχι, δεν είναι παραμύθι. Πρόκειται για τον Κολομβιανό Antanas Mockus, τον δήμαρχο της Μποκοτά το 1993. Μετά το πέρας της θητείας του, ο παράξενος αυτός δήμαρχος, ξεκίνησε διαλέξεις αναλύοντας τα συμπεράσματά του από το κοινωνικό του πείραμα. Ένα από τα συμπεράσματά του είναι πως η γνώση δίνει δύναμη αρκεί να καταφέρεις να τη μεταδώσεις μέσω της τέχνης, του χιούμορ και της δημιουργικότητας. Μόνο έτσι οι άνθρωποι αποδέχονται τις αλλαγές.

Όλο το άρθρο και τα αποτελέσματα των πρακτικών του σε νούμερα, εδώ:

<http://www.hno.harvard.edu/gazette/2004/03.11/01-mockus.html>

πηγή: Maria Cristina Caballero, Harvard University Gazette

θα συμβούν... θα συμβούν... θα συμβούν...

(!) 24^η Πανελλήνια Ανιχνευτική Πολιτιστική Ενημέρωση / Κλ.

Ανιχνευτών Γ.Ε.

30 Απριλίου με 3 Μαΐου 2008, στη Μυτιλήνη. Περισσότερες λεπτομέρειες στην Ανακοίνωση Νο 10 – 29/01/2008 της Γενικής Εφορείας.



(!) 1^η Πανελλήνια Συνάντηση
Βαθμοφόρων Ανιχνευτών / Κλ.
Ανιχνευτών Γ.Ε.

23 – 25 Μαΐου 2008, στο
Προσκοπικό Κέντρο «Δημήτρης
ΡΑΝ Αλεξάτος», στην
Περδικόβρυση Παρνασσού.

Περισσότερες λεπτομέρειες,
Ανακοίνωση Νο 19 – 20/02/2008 της Γενικής Εφορείας.



Δράσεις από τις Κοινότητές μας...

*Επίσκεψη της Κοινότητας Ανιχνευτών της Τ.Ε Νίκαιας – Κορυδαλλού στο
«Κέντρο Διάσωσης Θαλασσίων Χελωνών»*

Σήμερα Κυριακή 3 Φεβρουαρίου 2008, η κοινότητα μας επισκέφτηκε στη
Γλυφάδα το Κέντρο Διάσωσης για την προστασία της θαλάσσιας
χελώνας «ΑΡΧΕΛΩΝ».

Ο «ΑΡΧΕΛΩΝ» είναι ένας σύλλογος με αποστολή την προστασία της
Caretta caretta και την ουσιαστική προστασία, διαχείριση και φροντίδα
των βιοτόπων, του θαλάσσιου πλούτου και των παράκτιων
οικοσυστημάτων της Ελλάδας.

Η υποδοχή που μας έγινε από τα μέλη του συλλόγου ήταν εντυπωσιακή
ανάλογη και της ξενάγησης που ακολούθησε στο χώρο.

Ενημερωθήκαμε τόσο γύρω από τη λειτουργία του Κέντρου όσο και γύρω
από τις θαλάσσιες χελώνες, κάτι άγνωστο για τους περισσότερους από
εμάς.

Αφού λοιπόν εφοδιαστήκαμε με όλες τις απαραίτητες πληροφορίες,
ήμασταν πλέον έτοιμοι για δουλειά. Βοηθήσαμε στην περίθαλψη των
χελωνών που βρίσκονταν εκεί και φροντίσαμε για την καθαριότητα των
δεξαμενών νερού και του χώρου.

Ήταν μια πολύ ωραία εμπειρία. Νιώσαμε την χαρά της προσφοράς σ' ένα
τομέα που μόνο θεωρητικά μέχρι σήμερα συνεισφέραμε . Συμβάλλαμε
έστω και λίγο κι' εμείς σε αυτή την προσπάθεια που γίνεται, ενώ
ταυτόχρονα μας δόθηκε η ευκαιρία για μια μικρή απόδραση από την
καθημερινότητα, ερχόμενοι έστω και για λίγες μόνο ώρες πιο κοντά στη
φύση.

Επηρεασμένοι από την αγάπη και την φροντίδα που συναντήσαμε στο
χώρο αυτό, κλείσαμε την δράση με μια υπόσχεση σε αυτούς τους
ανθρώπους που προσπαθούν αλλά και στους εαυτούς μας, πως θα
επιστρέψουμε και πάλι με ακόμα περισσότερη όρεξη για δουλειά.

κείμενο: Φωτεινή Μπούμπουλη, Κοινότητα Τ.Ε. Νικαίας - Κορυδαλλού, 7ο
Σύστημα Προσκόπων Νικαίας



«Σεμινάριο Βουνού» Κλάδος Ανιχνευτών Π.Ε. Σαρωνικού Κεφαλάρι Κορινθίας

Στις 16 & 17 Φεβρουαρίου 2008, στον ορεινό ξενώνα της «Ένωσης Ορειβατών Φυσιολατρών», στο Κεφαλάρι Κορινθίας, ο Κλάδος Ανιχνευτών της Περιφέρειάς μας, πραγματοποίησε το προγραμματισμένο από το συνέδριο προγραμματισμού «Σεμινάριο Βουνού».

Στο σεμινάριο συμμετείχαν Ανιχνευτές και Βαθμοφόροι από τις, 1^η Κ.Α. Δραπετσώνας, 1^η Κ.Α. Καλλιθέας, 1^η Κ.Α. Παλ. Φαλήρου, 1^η Κ.Α. Περάματος, 2^η Κ.Α. Καλλιθέας, 3^η Κ.Α. Καλλιθέας, 6^η Κ.Α. Καλλιθέας, 9^η Κ.Α. Νίκαιας, Κ.Α. Τ.Ε. Νίκαιας – Κορυδαλλού (1^η Κ.Α. Νίκαιας, 3^η Κ.Α. Κορυδαλλού & 4^η Κ.Α. Νίκαιας) και Κ.Α. Τ.Ε. Σαλαμίνας.

«Είναι απόγευμα χτυπάει το κινητό, ήταν ένα μήνυμα από τον αρχηγό μου. Ρωτούσε αν ήμασταν έτοιμοι για το διήμερο. Πως γίνεται να μην ήμαστε έτοιμοι αναρωτήθηκα, τόσο καιρό αυτό περιμέναμε. Αχ Θεέ μου κάνε αυτό το βράδυ να μην είναι σαν όλα τα άλλα πριν από κάθε εκδρομή.

Επιτέλους ξημέρωσε. Είχαμε ραντεβού στη Τ.Ε. Φαλήρου. Το σακίδιο στη πλάτη και η περιπέτεια ξεκίνα. Όταν έφτασα εκεί είδα παλιές γνώριμες φάτσες αλλά και πολλές καινούργιες (όλες τους όμως αγουροξυπνημένες!!!). Όταν μαζευτήκαμε όλοι επιβιβαστήκαμε στο πούλμαν και φύγαμε (επιτέλους η δράση είχε ξεκινήσει και επίσημα πλέον). Οι πρώτοι χαιρετισμοί και οι πρώτες γνωριμίες είχαν γίνει...



Επιτέλους φτάσαμε στο καταφύγιο (μετά από μια μικρούτσικη πορεία) εγκατασταθήκαμε στο χώρο. Σταματήσαμε για να κάνουμε τυπικά και μετά συνεχίσαμε την εγκατάσταση στο χώρο...



Μόλις τελειώσαμε από τις δουλείες μας μαζευτήκαμε για να παίξουμε ένα παιχνίδι γνωριμίας που μας είχαν ετοιμάσει οι βαθμοφόροι. Έτσι γίνανε και οι τελευταίες γνωριμίες. Μετά μας μιλήσανε για το πώς είναι διαμορφωμένο το βουνό και τι πρέπει να προσέχουμε όταν ήμαστε πάνω σε αυτό. Μετά παίξαμε 2 παιχνίδια, το πρώτο το είχε ετοιμάσει το Πέραμα και το δεύτερο η Δραπετσώνα. Γελάσαμε πολύ με τα παιχνίδια και μπορέσαμε να έρθουμε ποιο κοντά ο ένας με τον άλλον. Ήδη είχαν δημιουργηθεί νέες φιλίες. Μετά τα παιχνίδια ήρθε η ώρα



να φάμε το μεσημεριανό μας (άλλωστε όπως λέει και ο λαός νηστικό αρκούδι δεν χορεύει). Μόλις τελειώσαμε το μεσημεριανό είχαμε ελεύθερη ώρα. Κάποιοι κάθισαν δίπλα στο τζάκι ενώ κάποιοι άλλοι πήγανε έξω για να παίξουνε χιονοπόλεμο. Αφού ξεκουραστήκαμε, γελάσαμε και παίξαμε ήρθε η ώρα να συνεχίσουμε το πρόγραμμα μας. Αυτή τη φορά μας μιλήσανε για το τι εξοπλισμό πρέπει να έχουμε και πως πρέπει να βάζουμε τα πράγματα μας μέσα στο σακίδιο μας. Πλέον είχε έρθει η ώρα της πορείας, μας δείξανε πως πρέπει να περπατάμε στο χιόνι και τη πρέπει να προσέχουμε (όταν έγινε η πορεία είχε βραδιάσει, ήταν η πρώτη μου πορεία που έκανα νύχτα). Μετά γυρίσαμε στο καταφύγιο, βάλαμε στεγνά ρούχα και ετοιμαστήκαμε για τη συνέχεια του προγράμματος. Αυτή τη φορά μας μιλήσανε για τη σωστή διατροφή που θα πρέπει να έχουμε πάνω στο βουνό. Κάναμε ένα διάλειμμα για να φάμε βραδινό και μετά συνεχίσαμε την ενημέρωση για τη διατροφή. Όταν τελειώσαμε είχε έρθει η ώρα για να κοιμηθούμε. Κάναμε ατομική καθαριότητα και μετά πέσαμε να κοιμηθούμε. Να κοιμηθούμε είπα? Συγγνώμη, λάθος βλέπεται αποφασίσαμε ότι δεν νυστάζαμε και καθίσαμε και παίξαμε παιχνίδια και μιλήσαμε... Έτσι οι βαθμοφόροι αναγκάστηκαν να ανεβούνε πάνω προκειμένου να μας πούνε να ησυχάσουμε.



Την άλλη μέρα ξυπνήσαμε, πήραμε πρωινό και μαζέψαμε τα πράγματα μας και το χώρο για να φύγουμε (δυστυχώς).. Όταν αναχωρήσαμε χρειάστηκε να περπατήσουμε αρκετή ώρα μέχρι να φτάσουμε στο πούλμαν. Στο πούλμαν ανταλλάξαμε τηλέφωνα και μας έβαλε ο οδηγός να δούμε ταινίες.

Δυστυχώς όλα είχαν τελειώσει... Ήταν όλα τόσο όμορφα!!! Ανυπομονώ μέχρι να ξαναδώ τα παιδιά και να ξανά περάσουμε τέλεια».

κείμενο: Θανάσης Γιαννόπουλος, Κοινότητα Τ.Ε. Νίκαιας – Κορυδαλλού, 3^ο Σύστημα Ναυτοπροσκόπων Κορυδαλλού

You Know You Are A Boy Scout When...

This is for everyone who once was, or still is in Scouting and proud of it!

Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν...

Αυτό είναι για όποιον ήταν κάποτε, ή ακόμη είναι στον προσκοπισμό και είναι υπερήφανος γι' αυτό!

Μας ήρθε με e-mail..., μας άρεσε!!! και ζητήσαμε βοήθεια για τη μετάφραση...



Αρχικό κείμενο		Μετάφραση στα ελληνικά
Σημειώνουμε ότι η μετάφραση στα ελληνικά μειονεκτεί του αρχικού κειμένου λόγω της διαφοροποίησης των σχετικών ιδιωτισμών της αγγλικής σε σχέση με την ελληνική γλώσσα. Ωστόσο έγινε η καλύτερη δυνατή προσπάθεια κάποιες εκφράσεις να αποτυπωθούν όσο καλύτερα γίνεται στην ελληνική γλώσσα.		
1	You know all the uses when tying knots.	Ξέρεις όλες τις χρήσεις των κόμπων πριν τους χρησιμοποιήσεις.
2	You eat better at camp than you do at home.	Τρως καλύτερα στην κατασκήνωση παρά στο σπίτι.
3	You can find your way around a foreign city without using a map, just the sun.	Μπορείς να προσανατολιστείς σε μια άγνωστη πόλη χωρίς χάρτη παρά μόνο με τον ήλιο.
4	You can pitch a tent anywhere with your eyes closed.	Μπορείς να στήσεις αντίσκηνο με κλειστά τα μάτια.
5	You can relate anything you do to a camp story.	Μπορείς να συσχετίσεις κάθε τι που κάνεις με μια ιστορία από την κατασκήνωση.
6	Your friends limit you to one camp story a day.	Οι φίλοι σου σε περιορίζουν στο να λες μία ιστορία την ημέρα από κατασκηνώσεις.
7	You get excited about camping in weather any sane person wouldn't venture out in.	Σε συνεπάρει η κατασκήνωση στο υπαίθρο αντίθετα με άλλους που δεν θα το τολμούσαν.
8	You go to London to visit the BP house and everything else is just a side trip.	Πας στο Λονδίνο για να επισκεφτείς το σπίτι του BP και τα υπόλοιπα είναι απλές εξορμήσεις.
9	You sell popcorn instead of cookies, but deep down inside you love those cookies.	Πουλάς ποπ κορν αντί για μπισκότα, αλλά μέσα σου λατρεύεις τα μπισκότα.
10	You've been to at least one jamboree and had the time of your life.	Πήγες τουλάχιστον μια φορά σε jamboree και πέρασες καλύτερα από οποιαδήποτε αλί δραστηριότητα.
11	You know what a jamboree is.	Ξέρεις τι είναι το jamboree.
12	You can match any number you hear in regular conversation to a number in a company/crew you know.	Μπορείς να συσχετίσεις οποιονδήποτε αριθμό που ακούς σε μια τυπική κουβέντα με κάποιον αριθμό που ανήκει σε κάποια άλλη προσκοπική ομάδα.
13	You forget that girls in scouting are actually girls until you see them in girly clothing ex. Bathing suite.	Ξεχνάς ότι τα κορίτσια στους προσκόπους είναι κορίτσια μέχρι να τις δεις με γυναικεία ρούχα π.χ. μαγιό.
14	Girls, you NEVER forget that guys in scouting are guys ;)	Κορίτσια μην ξεχνάτε ΠΟΤΕ ότι τα αγόρια στους πρόσκοπους είναι αγόρια!
15	You can't live without a paddle.	Δεν μπορείς να ζήσεις χωρίς κουπί.
16	You don't actually know how to use an old fashion compass	Δεν γνωρίζεις πως να χρησιμοποιήσεις μια πεπαλαιωμένη πυξίδα.
17	You see a fleur-de-lis and think of scouts before Quebec, unless you live in Quebec.	Βλέπεις τον κρίνο και σκέφτεσαι πρώτα τους Προσκόπους και όχι το Κεμπέκ, εκτός αν ζεις εκεί (η σημαία του Κεμπέκ έχει τέσσερις κρίνους).



18	You are not actually a boy scout but you tell people you are because they have never heard of Ventures or Rovers.	Λες στον κόσμο ότι είσαι πρόσκοπος γιατί δεν ξέρουν τι είναι ανιχνευτές και μεγάλοι ανιχνευτές (μέλη του προσκοπικού δικτύου).
19	You automatically hit it off when someone tells you they are also in Scouting.	Συμπαθείς αμέσως κάποιον μόλις μάθεις ότι ασχολείται επίσης με τον προσκοπισμό.
20	You schedule your classes around your meetings.	Σχεδιάζεις τα μαθήματά σου ανάλογα με τις συγκεντρώσεις συναντήσεις των προσκόπων.
21	You know the very small difference between a scouting and non-scouting event.	Ξέρεις την πολύ μικρή διαφορά μιας προσκοπικής δραστηριότητας και μιας μη προσκοπικής.
22	You can't figure out why people have such a hard time getting their 40 hours of community service in High School (ONT).	Δεν μπορείς να καταλάβεις γιατί οι άνθρωποι δυσκολεύονται να προσφέρουν 40 ώρες κοινωνικής υπηρεσίας στο γυμνάσιό τους.
23	Fires are made from more gas than wood.	Οι φωτιές παράγονται από αέρια και όχι από ξύλο.
24	The meetings go on, even if you are locked out of the meeting room.	Η συγκέντρωση συνεχίζεται ακόμα και όταν βρεθείς έξω από τον χώρο συγκέντρωσης.
25	Tents are optional when camping.	Τα αντίσκηνα είναι προαιρετικά όταν κάνεις κατασκήνωση.
26	Rain is seen as a source of drinking water not a pain in the butt.	Η βροχή φαίνεται να είναι πηγή πόσιμου νερού και όχι βάσανο.
27	You organize your msn friends list by scouting group number.	Οργανώνεις τις επαφές σου στο MSN βάσει τον αριθμό του τμήματός τους.
28	You have more badges from camps than you know what to do with.	Έχεις περισσότερα σήματα από κατασκηνώσεις που δεν ξέρεις τι να τα κάνεις.
29	You have a collection of Necker's in more colours than a rainbow.	Έχεις μια συλλογή από μαντήλια σε περισσότερα χρώματα από αυτά του ουράνιου τόξου.
30	Naphtha stoves are the way to go none of these massive heavy propane tanks.	Οι εύφλεκτες πέτρες προσανάμματος τείνουν να αντικαταστήσουν τις βαριές φιάλες προπανίου.
31	You do know what poison ivy looks like, but you are the first person to get it because you just couldn't care less.	Ξέρεις πως είναι το δηλητήριο κισσού αλλά είσαι το πρώτο άτομο που θα το πάρει γιατί δεν το πρόσεξες.
32	You know Nalgene's are the way to go: a) You own many Nalgene's in all sizes and colours. b) You try but can never succeed to break a nalgene bottle. c) You finally break the dang nalgene!	Ξέρεις για τα παγούρια nalgene (άθραυστα πλαστικά παγούρια) ότι: α) ότι έχεις πολλά σε όλα τα μεγέθη και χρώματα. β) προσπαθείς αλλά ποτέ δεν καταφέρνεις να τα σπάσεις. γ) τελικά θα καταφέρεις να τα σπάσεις.



33	You know there is a WW3.	Ξέρεις ότι ήδη γίνεται ο τρίτος παγκόσμιος πόλεμος.
34	You don't know why people use flashlights.	Δεν καταλαβαίνεις γιατί ο κόσμος χρησιμοποιεί τους φακούς.
35	You can kick white waters ass in a canoe, but the moment you hit flat water you tip.	Μπορείς να κάνεις κανό στα πιο δύσκολα φαράγγια αλλά μόλις βρεθείς σε μπουνάτσα τουμπάρεις...
36	You first move away from home and all you eat is camp food because it is the only thing you know how to cook.	Όταν φύγεις από το σπίτι αυτό που τρως είναι φαγητό της κατασκήνωσης γιατί είναι το μόνο πράγμα που ξέρεις να μαγειρεύεις.
37	EVERYTHING is just better outdoors.	ΤΑ ΠΑΝΤΑ είναι καλύτερα στην ύπαιθρο.
38	You give a normal person your left hand to shake and don't even realize it until they look at you funny.	Δίνεις σε έναν κανονικό άνθρωπο το χέρι σου για χειραψία και δεν καταλαβαίνεις γιατί σε κοιτάζουν με απορία.
39	You see the dirt in your food, but eat it anyway.	Βλέπεις βρωμιές στο φαγητό σου αλλά το τρως έτσι και αλλιώς.
40	You begin packing 5-20 minutes before you're supposed to leave.	Ξεκινάς να μαζεύεις πράγματα οριακά λίγο πριν φύγεις.
41	When every stain has a story behind it.	Όταν κάθε λέρωμα έχει μια ιστορία που το ακολουθεί.
42	You start humming camp songs in class.	Σιγομουρμουρίζεις τραγούδια της κατασκήνωσης μέσα στην τάξη.
43	You know the exact date that Scouting became Co-ed, and are constantly saying "No, I don't mean Guides...Scouts is Co-ed..." to people the first time you tell them you're in Scouting. And are constantly educating those same people that Scouting goes past the age of 12. And that youth can be as old as 25 in Scouting.	Ξέρεις πότε ακριβώς ο προσκοπισμός έγινε μικτό σώμα και λες «όχι δεν εννοώ τις οδηγούς... Οι πρόσκοποι είναι μικτό σώμα» σε ανθρώπους που λες για πρώτη φορά ότι είσαι πρόσκοπος. Και σταθερά εκπαιδεύεις τους ίδιους ανθρώπους να καταλάβουν ότι ο προσκοπισμός είναι μετά τα 12. Και μπορούν να είναι στα 25 τους νέοι στον προσκοπισμό.
44	You couldn't imagine dating someone non-scouting.	Δεν μπορείς να φανταστείς να βγεις ραντεβού με κάποιον που δεν είναι πρόσκοπος.
45	You see a pile of wood near the river and within a day your floating away.	Βλέπεις μια στοίβα ξύλων δίπλα στο ποτάμι και σε μια μέρα επιπλέεις πάνω σε αυτά.
46	Camping comes second hand nature to you.	Η κατασκήνωση είναι η δεύτερη σου φύση.
47	You could not think of a better way to meet great people then scouting.	Δεν μπορείς να σκεφτείς καλύτερο τρόπο να γνωρίσεις ανθρώπους από τον προσκοπισμό.
48	Your tent floats at night from all the "gass".	Το αντίσκηνο το βράδυ μετατρέπεται σε θάλαμο αερίων.
49	When camping and ashes get	Στην κατασκήνωση όταν πίνεις την



	into your hot chocolate it adds the little bit of extra flavour. Same goes for marshmallows.	ζεστή σου σοκολάτα και πέφτει στάχτη μέσα της δίνει ξεχωριστή γεύση, το ίδιο ισχύει και για τα ζαχαρωτά.
50	As a Scouter your fire starting tools of choice are flint and steel and camp fuel (which gets pour on when the kids aren't around).	Σαν πρόσκοπος τα εργαλεία σου της επιλογή σου για να φτιάξεις φωτιά είναι η πυρόλιθος το ατσάλι και τα καύσιμα από την κατασκήνωση(τα οποία τα ρίχνεις όταν τα παιδιά δεν είναι τριγύρω).
51	Walking the kids to school becomes a wildlife identification hike.	Πηγαίνοντας τα παιδιά προς το σχολείο, η διαδρομή μετατρέπεται σε μια πεζοπορία αναγνώρισης της άγριας ζωής.
52	You buy your next car based on how much gear it will carry.	Αγοράζεις το επόμενο σου αυτοκίνητο με γνώμονα το πόσο περισσότερα πράγματα μπορεί να χωράει.
53	Takes less time to buy food for 12 people for camp then it takes to so your own shopping.	Παίρνει πολύ λιγότερο χρόνο να αγοράσεις φαγητό για 12 άτομα σε κατασκήνωση από ότι να κάνεις τα δικά σου ψώνια.
54	You have mastered the skill of changing in public without exposing yourself.	Έχεις τελειοποιήσει την ικανότητα να αλλάζεις δημόσια χωρίς να εκθέτεις τον εαυτό σου.
55	You know your a scout when people at work ask what you did at the weekend then stare at you like you're crazy when you tell them.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν οι άνθρωποι στη δουλειά σε ρωτάνε τι έκανες το Σαββατοκύριακο και μετά σε κοιτάνε επίμονα σαν να είσαι τρελός όταν τους λες.
56	You know your a scout when you can get everyone's attention with just a cheer!	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν μπορείς να αποσπάσεις όλων την προσοχή μόνο με ένα χαιρετισμό.
57	When you & your group do a cheer for a group of people who aren't in scouts they look at you insane when your cubs start yelling things like "watermelon" and "Tony" or even "soup" but you can understand them.	Όταν εσύ & η ομάδα σου κάνετε ένα χαιρετισμό για μια ομάδα ανθρώπων που δεν είναι στους προσκόπους σε κοιτάζουν παράφρονες όταν τα νεαρά λυκόπουλα αρχίζουν να φωνάζουν πράγματα όπως «καρπούζι» και «Τονι»η ακόμα και «σούπα», αλλά εσύ μπορείς να τα καταλάβεις.
58	When you name your first child Baden.	Όταν ονομάζεις το πρώτο σου παιδί Μπέιντεν.
59	When you have a weather rock outside your house.	Όταν έχεις ένα μετεωρολογικό σταθμό έξω από το σπίτι σου.
60	When your house has as much troop stuff in it as anything else.	Όταν στο σπίτι σου έχεις περισσότερα πράγματα από ότι οπουδήποτε αλλού.
61	You are known by your scout name to more people than by your real name.	Όταν σε ξέρουν περισσότερο με το προσκοπικό σου όνομα παρά με το πραγματικό σου.
62	When you have your keys for your den on your key ring	Όταν έχεις τα κλειδιά της «φωλιάς»/ εστίας σου στο μπρελόκ σου δίπλα στα



	next to your house keys.	κλειδιά του σπιτιού σου.
63	When you introduce yourself as a scout... with a day job too.	Όταν συστήνεις ως πρόσκοπος ακόμα και στην καθημερινή σου δουλειά.
64	When you recognise people down the street, but don't recognise them because they are not in uniform.	Όταν αναγνωρίζεις ανθρώπους στο δρόμο αλλά δεν τους αναγνωρίζεις γιατί δεν φορούν στολή.
65	When you actually know what the name of the knot used to tie your shoelaces with is.	Όταν ξέρεις ποιος είναι στην πραγματικότητα ο κόμπος με τον οποίο δένεις τα κορδόνια σου.
66	When you go on a yacht the first time and teach the sailors new knots.	Όταν μπαίνεις σε σκάφος για πρώτη φορά και διδάσκεις νέους κόμπους στους ναυτικούς.
67	You believe that synthetic ropes are more boring because they don't need whipped on the ends.	Πιστεύεις ότι τα συνθετικά σκοινιά είναι βαρετά γιατί δεν χρειάζονται φιμώματα στις άκρες τους.
68	When your camping gear consists of a single day pack / A huge duffel because you have to carry spares for everyone else.	Όταν η κατασκηνωτική σου αρματωσιά περιλαμβάνεται από πακετάρισμα για μία μοναδική ημέρα και έναν τεράστιο όγκο που πρέπει να κουβαλήσεις ώστε να έχουν και όλοι οι υπόλοιποι για μία ώρα ανάγκης.
69	When someone asks you how to fix something, and you can give step by step instructions, even though you may have never done it yourself.	Όταν σε ρωτάει κάποιος να φτιάξει κάτι του δίνεις οδηγίες βήμα - βήμα ακόμα και όταν δεν το έχεις κάνει ποτέ εσύ.
70	People offer to lend you a tent for a non Scouting event and then look at you strangely when you explain you have 3 at home.	Όταν κάποιοι άνθρωποι προσφέρονται να σου δανείσουν μια σκηνή για μία μη προσκοπική εκδήλωση και μετέπειτα σε κοιτούν περίεργα ενώ τους εξηγείς ότι έχεις ήδη τρεις στο σπίτι.
71	You know your a boy scout when you can strike a match off a bar of soap.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν μπορείς να παράγεις εύκολα μία ράβδο σαπουνιού.
72	You know your a boy scout when you wear a camping shirt to class and everyone looks at you like your diseased.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν φοράς μία προσκοπική μπλούζα στο σχολείο και όλοι σε κοιτούν σαν να έχεις μεταδοτική ασθένεια.
73	You know your a boy scout when you brag to your friends about how indestructible your socks are.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν καυχιέσαι στους φίλους σου για το πόσο ανθεκτικές είναι οι κάλτσες σου.
74	You know your a boy scout when you play catch by bouncing Nalgene's off rocks.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν παίζεις μήλα χτυπώντας επαναληπτικά πέτρες.
75	You know your a boy scout when someone says "I just	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν σε κάποιον που σου λέει πως μόλις έσπασε



	broke my arm" and you respond immediately with "its okay I brought duct tape".	το χέρι του και εσύ απαντάς με ψυχραιμία αμέσως ότι έχεις φέρει μαζί σου γυψοταινία.
76	You know you're a boy scout when people don't believe you that the lighter in your pocket is not there to light up cigarettes but to light up campfires.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν οι άλλοι άνθρωποι δεν σε πιστεύουν που τους λες ότι ο αναπτήρας που βρίσκεται στην τσέπη σου δεν είναι εκεί για να ανάψεις τσιγάρα αλλά για να ανάψεις πυρές.
77	You know you're a boy scout when more than half of your Facebook groups have something to do with scouting.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν περισσότερο από το μισό των ομάδων σου στο Facebook έχει να κάνει με τον προσκοπισμό.
78	You know your a boy scout when people hear your summer schedule of camps and meetings, and look at you like you're crazy, and then you tell them that its your down time, then they know you are!	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν οι άνθρωποι που ακούν το καλοκαιρινό σου πρόγραμμα που αφορά κατασκηνώσεις και διάφορες συναντήσεις και σε θεωρούν τρελό ,και τότε τους λες πως είναι το δικό σου διάλειμμα και εκείνοι απλά το συνειδητοποιούν.
79	You know your a boy scout when you have a separate drawer just for camp shirts.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν έχεις ένα ξεχωριστό συρτάρι μόνο και μόνο για τις μπλούζες που φοράς στις κατασκηνώσεις.
80	You know your a boy scout when you invite 108 of your friends because they would get this group.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν προσκαλείς 108 άτομα από τους φίλους σου επειδή προκαταβολικά γνωρίζεις πως θα λάμβαναν μέρος σε αυτήν την ομάδα.
81	You know you're a boy scout when for a solid week after getting home from camp you have an insatiable urge to string up a bear bag before going to bed.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν μια ολόκληρη εβδομάδα μετά που θα γυρίσεις σπίτι έχεις μια ανυπέρβλητη ανάγκη να ετοιμάσεις ένα σακκιδιάκι πριν πέσεις για ύπνο.
82	You know you're a scout when you know why Jalapeno Squeeze cheese is so funny.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν ξέρεις γιατί το μαλακό τυρί jalapeno είναι πολύ αστείο.
83	If you've ever used a compass to walk from the Bedroom to the kitchen and then triangulated up a couple trees to the pantry.	Αν έχεις χρησιμοποιήσει την πυξίδα για να περπατήσεις από την κρεβατοκάμαρα στην κουζίνα και τότε δημιουργείς τρίγωνο με δέντρα για να τοποθετήσεις την ειδική κατασκευή κήπου έχεις την κατασκήνωση για την αποθήκευση του φαγητού.
84	You know you're a Scout when you and your significant other met while working at camp, and over half the	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν εσύ και το έτερο σου ήμισυ γνωριστήκατε δουλεύοντας σε μια κατασκήνωση και πάνω από τους μισούς ανθρώπους στο



	people at your wedding were scouts. (also, as a side note, our boy scout troop helped set up at the wedding and our venture crew cleaned up afterward!).	γάμο ήταν πρόσκοποι (επίσης μια σημείωση, η προσκοπική ομάδα βοήθησε να στηθεί ο γάμος και οι ανιχνευτές καθάρισαν στην συνέχεια).
85	You know you're a scout when you watch Survivor and you know you could do so much better!	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν βλέπεις το Survivor και πιστεύεις ότι μπορείς να τα καταφέρεις καλύτερα.
86	You know you're a boy scout, when you can get a meal by using an ordinary pocket knife and a long stick.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν μπορείς να φτιάξεις φαγητό όταν έχεις έναν απλό σουγιά και ένα ξύλινο καλαμάκι.
87	You drive better in reverse than forward.	Οδηγείς καλύτερα όπισθεν παρά κανονικά.
88	You know your a boy scout when tents are optional...along with a shelter at all.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν τα αντίσκηνα είναι προαιρετικά ειδικά χωρίς στέγη.
89	You know you're a scout when you read through this whole thing laughing, but still have at least 10 more reasons in your head that you're contemplating adding.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος εφόσον διάβασες όλο αυτό γελώντας αλλά έχεις δέκα ακόμα λόγους στο μυαλό σου που θέλεις να προσθέσεις.
90	You know you're boy scout when you run the mile in gym, everyone else is on the ground dead, and you say, "That was just a warm-up for the 10 mile hike, right?"	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν τρέχεις 1 μίλι στο γυμναστήριο και όταν οι άλλοι έχουν ψοφήσει από την κούραση εσύ λες: «αυτό είναι ζέσταμα για την πεζοπορία των 10 μιλίων σωστά;;;».
91	You know your a boy scout when your youth group goes on a 3 mile hike and your the only one that knew to bring water and a first aid kit.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν η παρέα σου πάει για μια πεζοπορία 3 μιλίων και εσύ είσαι ο μόνος που έχεις μαζί σου νερό και φαρμακείο.
92	You know you're a Boy Scout when you refer to the chipmunks on campus as "Mini-bears."	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν αναφέρεσαι στους πρωτοετείς στο πανεπιστήμιο ως λυκόπουλα (μεταφορικά). Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν αναφέρεσαι στα σκιουράκια στο χώρο του πανεπιστημίου σαν «μικρές αρκούδες» (κυριολεκτικά).
93	You know you're a Boy Scout when you come home from a camping trip and your nice tan washes off in the shower.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν επιστρέφεις από εκδρομή και το όμορφο μαύρισμα σου φεύγει στο μπάνιο.
94	You know you are a boy scout when you chop your	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν κόβεις την οδοντόβουρτσά σου στα δύο για να



	toothbrush in half to save weight when backpacking.	κερδίσεις βάρος.
95	You know your a scout when your in an airplane and you are correctly pointing out towns, your camp and your house from 20,000 feet... just because.....	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν είσαι σε αεροπλάνο και δείχνεις σωστά πόλεις, το σπίτι σου και τον κατασκηνωτικό χώρο από τα 2000 πόδια γιατί.... έτσι.
96	When you lap a guy in the mile swim that started ten minutes before you. Then take a victory lap when finished. Maybe that's a cross between NASCAR fan and Boy Scout.	Όταν περνάς γύρο έναν τύπο σε αγώνα κολύμβησης όπου προηγουμένως είχε ξεκινήσει δέκα λεπτά νωρίτερα. Μετά κάνεις ένα γύρο του θριάμβου. Μπορεί να είσαι διασταύρωση προσκόπου και οπαδού της NASCAR.
97	When the stuff that Les Stroud does in Survivor man is reliable to things you've done in Cub Scouts.	Ότι τα πράγματα που κάνει ο Les Stroud στο survivor τα έχεις κάνει στα λυκόπουλα.
98	You know your a Boy Scout if your the only one who sees the true beauty of the natural view, but then have to figure out how to get back down the mountain to the rest of the group.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν είσαι ο μόνος που βλέπεις την φυσική ομορφιά, αλλά μετά πρέπει να συνειδητοποιήσεις ότι πρέπει να επιστρέψεις κάτω μαζί με τους υπόλοιπους της ομάδας.
99	You know your a boy scout when you get back from camp and realize you've had 12 hours sleep in 60 hours.... and you have a Biology test the next day.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν επιστρέφεις από κατασκήνωση και έχει κοιμηθεί 12 ώρες σε 2,5 μέρες και αύριο γράφεις ΒΙΟΛΟΓΙΑ.
100	You know you're a scout when you wont even consider buying white clothes because you know they'll end up a different colour.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν δεν σε ενδιαφέρει να αγοράσεις λευκά ρούχα γιατί ξέρεις ότι ούτως η άλλως θα αλλάξουν χρώμα.
101	You know your a boy scout when you start off a sentence by saying "this one time at camp..."	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν ξεκινάς μια πρόταση λέγοντας: «μια φορά στην κατασκήνωση,....».
102	You know you are a Boy Scout when your closet is 90% Olive Green and Khaki.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν τα ρούχα σου είναι λαδί και χακί ή τέλος πάντων σκούρα.
103	You're know you're a boy scout when you remember being 16 and still wearing the same scout shorts you wore when you were 10. or hand me downs.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν θυμάσαι ότι είσαι 16 και φοράς το ίδιο σορτσάκι από τα 10.
104	You know your a boy scout	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν βλέπεις



	when you watch CSI and think "i could do better... what's taking them so long to figure this out?".	CSI και σκέφτεσαι «εγώ μπορώ καλύτερα... γιατί καθυστερούν τόσο πολύ να το συνειδητοποιήσουν;;;».
105	You come home from a jamboree and walk down the street at home and want to say hello to everyone you walk past, because it just feels natural.	Επιστρέφεις από jamboree και χαιρετάς όποιον περνά από δίπλα σου έτσι γιατί φαίνεται φυσιολογικό.
106	You know your a Boy Scout when your in the mountains on a family vacation a few states away from home and you run into a group of scouts that you know hiking in the mountains.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν είσαι στα βουνά σε οικογενειακές διακοπές και μπαίνεις σε μια προσκοπική ομάδα που ξέρεις ότι θα πάει πεζοπορία στο βουνό.
107	When you have fonder memories of your first Nalgene than you do with people.	Έχεις πιο λατρευτές αναμνήσεις από το μαντήλι σου παρά με τους ανθρώπους.
108	You know your a Boy Scout when the first gun you ever shot was a BB gun at camp, and you thought you were hardcore..	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν το πρώτο όπλο με το οποίο έριξες ήταν το όπλο του BB στην κατασκήνωση, και πίστευες ότι ήσουν σκληρός.
109	You know you are a scout when your canoe tips over, and all your toilet paper gets wet, but you hang it up to dry then use it anyway.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν το κανό σου τουμπάρει και όλα τα χαρτιά υγιείας γίνονται μούσκεμα, αλλά εσύ τα αφήνεις να στεγνώσουν και να τα χρησιμοποιήσεις μετά.
110	In a crowd that is being particularly loud you put up the sign expecting everyone to follow suit and shut up.	Σε πλήθος που φωνάζει σηκώνεις το χέρι σου αναμένοντας να ακολουθήσουν όλοι και να σκάσουν.
111	You base your clothe purchasing on whether or not you can/should wear it at camp.	Αγοράζεις ρούχα ανάλογα με το αν μπορείς να τα φορέσεις στην κατασκήνωση.
112	You get lost in the woods just to practice finding your way back home.	Χάνεις το δρόμο σου στο δάσος, έτσι να εξασκηθείς να βρίσκεις το δρόμο σου για το σπίτι.
113	You know you're a scout when you find you can put off the need to pee for an entire day, just because it's really cold and you can't bear the thought of having to pull your pants down.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν μπορείς να αποφύγεις το κατούρημα για μια ολόκληρη μέρα απλά επειδή ξέρεις ότι κάνει πολύ κρύο και δεν αντέχεις να κατεβάσεις το παντελόνι σου.
114	You know your a scout when the only time you book time	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν παίρνεις άδεια από τη δουλειά μόνο για εκδρομές



	off work/vacation time is for camping/moots.	και κατασκηνώσεις.
115	You know your a scout when your house has more sleeping bags than number of people.	Ξέρεις ότι είσαι πρόσκοπος όταν το σπίτι σου έχει περισσότερους υπνόσακους.

μετάφραση: από ανιχνευτές της 5^{ης} Κοινότητας Ανιχνευτών Πειραιά

15 ΠΡΑΓΜΑΤΑ ΠΟΥ ΔΕΝ ΞΕΡΕΤΕ ΓΙΑ ΤΟΥΣ... ΓΑΛΑΤΕΣ

Με αφορμή την ταινία «Ο Αστερίξ στους Ολυμπιακούς Αγώνες»...

1. Ο Ουντερζό και ο Γκοσινί γνωρίστηκαν το 1951.
2. Στις 29 Οκτωβρίου του 1959 ο Αστερίξ κάνει την πρώτη του εμφάνιση στο πρώτο τεύχος του περιοδικού «Pilote».
3. Το 1961 κυκλοφορεί το πρώτο άλμπουμ της σειράς «Αστερίξ ο Γαλάτης» σε 6.000 αντίτυπα στη Γαλλία.
4. Το «Ο Αστερίξ και η Κλεοπάτρα» το 1965 τυπώνεται σε 100.000 αντίτυπα και εξαντλείται.
5. Την ίδια χρονιά, ο πρώτος γαλλικός δορυφόρος που εκτοξεύεται στο διάστημα ονομάζεται «Αστερίξ».
6. Το «Ο Αστερίξ στους Ολυμπιακούς Αγώνες» κυκλοφορεί το 1968. Αριθμός αντιτύπων: 1.200.000.
7. Η πρώτη ταινία κινουμένων σχεδίων με ήρωα τον Αστερίξ βγαίνει στις αίθουσες το 1967.
8. Το 1969 οι περιπέτειες του Αστερίξ μεταφράζονται στα αγγλικά. Έχουν προηγηθεί τα δανέζικα, τα γερμανικά και τα ισπανικά. Θα ακολουθήσουν σχεδόν όλες οι γλώσσες του κόσμου.
9. Ο Ρενέ Γκοσινί πεθαίνει το 1977. Το τελευταίο άλμπουμ με την υπογραφή του «Ο Αστερίξ και οι Βέλγοι» θα κυκλοφορήσει τον επόμενο χρόνο.
10. Το πρώτο άλμπουμ του Αστερίξ χωρίς τον Γκοσινί θα κυκλοφορήσει το 1980.
11. Το 1999 ο ήρωας των Ουντερζό και Γκοσινί θα γίνει γραμματόσημο στη Γαλλία.
12. Την ίδια χρονιά η πρώτη ταινία με ηθοποιούς «Ο Αστερίξ και ο Οβελίξ εναντίον του Καίσαρα» θα κυκλοφορήσει στις αίθουσες του πλανήτη.
13. Σύμφωνα με έρευνες, τρεις στους τέσσερις κατοίκους της Γαλλίας έχουν διαβάσει ένα άλμπουμ του Αστερίξ.
14. Περισσότερα από 300 εκατομμύρια άλμπουμ του Αστερίξ έχουν πουληθεί παγκοσμίως και άλλα 110 εκατομμύρια στη Γαλλία.
15. 2 εκατομμύρια επισκέπτες προσέρχονται στο θεματικό πάρκο του Αστερίξ κάθε χρόνο.

πηγή: free press «ATHENSvoice», 31 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ – 6 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2008, ΤΕΥΧΟΣ 198

Τεχνολογικό Μουσείο Φαέθων

Το μουσείο κλασικού αυτοκινήτου «Φαέθων» λειτουργεί από το 2002, όταν ο συλλέκτης κ. Γιώργος Χρυσανθακόπουλος αποφάσισε, σε



ιδιόκτητο χώρο έκτασης 50.000 τ.μ. στη Μαλακάσα, να στεγάσει τις πενήντα τετράτροχες «καλλονές» της προσωπικής του συλλογής.

Ανάμεσά τους βρίσκονται και σπάνια ως προς τον προκάτοχό τους «κομμάτια», όπως η Chevrolet Camaro του Αλέξανδρου Ωνάση, η Dodge του εκτελεσθέντος από τη «17 Νοέμβρη» Ρίτσαρντ Γουέλς και το προσωπικό αυτοκίνητο της Μαντάμ Τισό (ιδρύτριας του διασήμου μουσείου κέρινων ομοιωμάτων). Ακόμη, αξίζει να αναφερθεί ότι στο «Φαέθων» βρίσκεται και η Mercedes του «πρωθυπουργού» της χούντας Ανδρουτσόπουλου, ενώ την τελευταία στιγμή «χάλασε» η συμφωνία εξαγοράς από τον κ. Χρυσανθακόπουλο του αυτοκινήτου μέσα στο οποίο βρισκόταν ο Ελευθέριος Βενιζέλος, όταν έγινε η απόπειρα δολοφονίας του. Πέρα από αυτά, το «Φαέθων» διαθέτει και άλλα λαμπρά τετράτροχα του παρελθόντος, όπως Jaguar XK 120, Rolls-Royce, BMW Isetta, Ford Model A, Rover P4, Porsche 914, Willys Overland Jeep, που είναι μόνο μερικά από αυτά. Φυσικά, το «κυνήγι» νέων διακεκριμένων μελών του μουσείου δε σταματά εδώ, αφού ο ιδιοκτήτης του σκοπεύει να εμπλουτίσει το χώρο και με κάποια ξεχωριστά δημιουργήματα της ελληνικής αυτοκινητοβιομηχανίας των παρελθουσών δεκαετιών, όπως λεωφορεία και φορτηγά εξαιρετικά σπάνια στις ημέρες μας.

Από την ίδρυσή του μέχρι σήμερα κύλησε πολύ νερό στον τροχό της εξέλιξής του, με αποτέλεσμα τη συνεχή βελτιστοποίηση των υπηρεσιών, αλλά και των ποιοτικών αναζητήσεων του Τεχνολογικού Μουσείου «Φαέθων». Πλέον, δεν εντυπωσιάζει μόνο με την ποιότητα των εκθεμάτων του, αλλά και με τον τρόπο που οι συντελεστές του αντιμετωπίζουν την έννοια «μουσείο». Δε σταματούν σε ό,τι έχουν



κάνει ως τώρα, αλλά προχωρούν και παρακάτω: σε λίγο καιρό οι επισκέπτες του θα θαυμάζουν μια εκπληκτική σε ποσότητα και ποιότητα συλλογή διαχρονικών ρολογιών, που θα διαθέτουν το δικό τους εκθεσιακό χώρο. Και πέρα από τις ενότητες που είναι αφιερωμένες στη φυσική και τις τηλεπικοινωνίες, θα λειτουργήσει στο μέλλον και ένα πρωτοποριακό θεματικό πάρκο κυκλοφοριακής αγωγής. Στους εξωτερικούς χώρους θα υπάρχει ο τομέας αμυντικού υλικού, με

τεθωρακισμένα και μαχητικά αεροπλάνα που υπηρέτησαν στη χώρα μας. Ακόμη, στο μουσείο λειτουργεί μονάδα παραγωγής βιοκαυσίμου που προορίζεται για τις ανάγκες κίνησης των εκθεμάτων του, ενώ το σύγχρονο design και η κλασική κουλτούρα συνδυάζονται σε δύο πρωτότυπα που ολοκλήρωσε το μουσείο, βασισμένα στο πλαίσιο ενός VW Karmann-Ghia και ενός «Σκαρβαίου».



Μεσοπρόθεσμα το μουσείο, αφού ολοκληρώσει την λειτουργία όλων των τμημάτων του, θα υλοποιήσει τη νέα επέκταση των κτιριακών εγκαταστάσεών του, καθώς και των εκθεμάτων του, για την δημιουργία πρόσθετων εκπαιδευτικών εγκαταστάσεων με σκοπό την επιμόρφωση σπουδαστών και μηχανικών στους τομείς σχεδίασης-ανάπτυξης καινοτόμων εφαρμογών για την κατασκευή συστημάτων προστασίας του περιβάλλοντος, εξοικονόμησης ενέργειας και εξέλιξης του υβριδικού αυτοκινήτου του μέλλοντος.

Το Τεχνολογικό Μουσείο στεγάζεται σε σύγχρονο κτίριο 7.500 τ.μ., που βρίσκεται στο 32^ο χλμ. της εθνικής οδού Αθηνών-Λαμίας προς Μαρκόπουλο. Λειτουργεί καθημερινά από τις 9:00–14:30, ενώ το ίδιο ισχύει και για τα Σαββατοκύριακα.

Τηλέφωνο: 22950 39261-2

Fax: 2295039268

E-mail: info@phaetonmuseum.gr,

Site: www.phaetonmuseum.gr

πηγή: www.4troxoi.gr

Κατεψυγμένη χρονοκάψουλα

Εγκαινιάστηκε στην Αρκτική η «Κιβωτός του Νώε» για τα φυτά του κόσμου

Μια υπόγεια εγκατάσταση ύψιστης ασφάλειας, μέσα στην οποία θα αποθηκευτούν σπόροι από όλες τις καλλιεργούμενες ποικιλίες του κόσμου, ως παρακαταθήκη για την περίπτωση παγκόσμιας καταστροφής, εγκαινιάστηκε την Τρίτη στα νησιά Σφάλμπαρντ της Αρκτικής, 1.500 χλμ από το Βόρειο Πόλο.

«Είναι η ασφαλιστική μας δικλείδα» δήλωσε εγκαινιάζοντας την εγκατάσταση ο πρωθυπουργός της Νορβηγίας Γιενς Στόλτενμπεργκ. «Είναι η Κιβωτός του Νώε που θα διασφαλίσει τη βιολογική ποικιλότητα για τις επερχόμενες γενιές» είπε.

Μεταξύ των δεκάδων προσκεκλημένων που συγκεντρώθηκαν στην κιβωτό, 130 μέτρα μέσα στην πλαγιά ενός παγωμένου βουνού. ήταν ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ζοζέ Μπαρόζο και η βραβευμένη με Νόμπελ Ειρήνης Ουανγκάρι Ματάι από την Κένυα.

Δείγματα από 4,5 εκατ. ποικιλίες φυτών που προσφέρουν τροφή στον άνθρωπο μπορούν τώρα να αποθηκευτούν μέσα σε τρεις τσιμεντένιους θαλάμους, που βρίσκονται στην άκρη μιας σήραγγας 120 μέτρων. Ο χώρος είναι αρκετός, δεδομένου ότι το σύνολο των καλλιεργούμενων ποικιλιών εκτιμάται ότι δεν υπερβαίνει τα τρία εκατομμύρια.



Ισχυρά κλιματιστικά συστήματα διατηρούν τη θερμοκρασία στους -18 βαθμούς Κελσίου, στην οποία οι σπόροι μπορούν να διατηρηθούν έως και πάνω από μια χιλιετία.

Η Κιβωτός, διαβεβαίωσαν οι κατασκευαστές, είναι σχεδιασμένη να αντέχει ακόμα και χτύπημα με πυρηνικά όπλα και θα παραμείνει πάνω από την επιφάνεια της θάλασσας όσο και αν χειροτερέψει η παγκόσμια θέρμανση.

Μόνο η είσοδος της εγκατάστασης είναι ορατή από την επιφάνεια, φτιαγμένη από μέταλλο και τσιμέντο. Είναι διακοσμημένη με μεταλλικά στοιχεία και καθρέπτες, που δημιουργούν ιριδισμούς ορατούς από χιλιόμετρα μακριά.

Η εγκατάσταση θα ελέγχεται με τηλεχειρισμό από τη Νορβηγία, η οποία κάλυψε το κόστος των έξι εκατ. δολαρίων για την κατασκευή του.

Τη συλλογή των δειγμάτων αναλαμβάνει το Παγκόσμιο Ίδρυμα Ποικιλότητας Καλλιιεργειών, με έδρα τη Ρώμη, ενώ στους φορείς που μετέχουν περιλαμβάνεται και ο Οργανισμός Τροφίμων και Γεωργίας του ΟΗΕ.

Τα πρώτα δείγματα που πέρασαν από το κόκκινο χαλί των εγκαταστάσεων, σφραγισμένα σε υδατοστεγείς φακέλους, ήταν σπόροι διαφορετικών ποικιλιών ρυζιού από 104 χώρες.

πηγή: www.in.gr

Μικρό οικονομικό I.X. made in... Creta

Στην κατασκευή ενός νέου, μικρού, οικονομικού αυτοκινήτου, το οποίο θα πάρει μέρος σε διεθνή διαγωνισμό στη Γαλλία, προχωρούν δύο Εργαστήρια του Τμήματος Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης, αναφέρει η «Ελευθεροτυπία» (28/2/2008).

Το συγκεκριμένο όχημα θα συμμετάσχει στον 23ο διαγωνισμό οικονομίας καυσίμου της Shell, με την επωνυμία «Shell Eco Marathon», ο οποίος θα πραγματοποιηθεί στην πίστα Νογκαρό στη Γαλλία από τις 22 ως τις 24 Μαΐου.

Η ομάδα του Πολυτεχνείου θα συμμετάσχει με όχημα εξ ολοκλήρου δικής της σχεδίασης και κατασκευής (TUCer), το οποίο αναμένεται να διαγωνιστεί με 200 συμμετοχές ιδρυμάτων από όλο τον κόσμο. Στόχος είναι να διανυθεί η μεγαλύτερη δυνατή απόσταση με 1 λίτρο καυσίμου. Στον ίδιο διαγωνισμό πέρυσι συμμετείχαν 257 ομάδες από 20 χώρες, με 4 ελληνικές συμμετοχές. Φέτος υπάρχουν 6 συμμετοχές από την Ελλάδα, κυρίως από Γυμνάσια και Λύκεια, ενώ το μοναδικό ελληνικό ΑΕΙ είναι το Πολυτεχνείο Κρήτης.

Όπως εξηγεί ο Πολυχρόνης Σπανουδάκης, το όχημα έχει «διαστάσεις ενός μικρού κανονικού αυτοκινήτου. Όλα τα κατασκευάζουμε εξ αρχής εμείς, από το σασί μέχρι το κάλυμμα. Η κατασκευή έχει ξεκινήσει από τον περασμένο Οκτώβριο. Σχεδιάστηκε το όχημα με γνώμονα τους περιορισμούς που καθορίζει ο διαγωνισμός». Τώρα βρίσκονται στο στάδιο της συναρμολόγησης.

Το αυτοκίνητο, τονίζει, σε πρώτη φάση κινείται με αμόλυβδη βενζίνη, αλλά στόχος είναι την επόμενη χρονιά να είναι πλήρως ηλεκτροκίνητο ώστε να κινηθούν στην κατηγορία του οικολογικού αυτοκινήτου και να



μπορεί ν' αναπτύξει μέγιστη ταχύτητα 60 χιλιόμετρα. Η μέση ταχύτητα που απαιτείται για τον διαγωνισμό είναι τα 35 χιλιόμετρα.

Η ομάδα του Εργαστηρίου (TUC Eco Racing Team) έχει και δικτυακό τόπο στην ηλεκτρονική διεύθυνση: www.tucer.tuc.gr. Η συμμετοχή του Πολυτεχνείου Κρήτης θα γίνει στην κατηγορία των αστικών (urban) οχημάτων με το TUCer. Τα βασικά τεχνικά χαρακτηριστικά του έχουν ως εξής: πλαίσιο: σωλήνες αλουμινίου, κινητήρας: Diesel 250 cc ή βενζίνη 40-50 cc, διαστάσεις: 2,3x1,2x1 (ΜxΠxΥ) συνολικό βάρος: 120 Kg (χωρίς τον οδηγό).

πηγή: www.e-paideia.net

αριθμίες

8 Πρόεδροι των Η.Π.Α. έπεσαν θύματα δολοφονικής απόπειρας. Οι τέσσερις απ' αυτούς δολοφονήθηκαν, οι άλλοι τέσσερις γλίτωσαν. Οι άτυχοι ήσαν οι: Λίνκολν, Γκάρφιλντ, ΜακΚίνλεϊ και Κένεντι. Οι τυχεροί: Ρούσβελτ, Τρούμαν, Φορντ και Ρέικαν.

18 τρύπες υπάρχουν σε ένα γήπεδο γκολφ.

18 τετραγωνικά μέτρα (περίπου) είναι το εμβαδόν της εστίας του τερματοφύλακα.

28 μέτρα άνοιγμα έχουν τα χέρια του Ιησού στο μεγαλειώδες άγαλμα του που βρίσκεται στο Ρίο Ιανέιρο της Βραζιλίας. Το παγκόσμιας φήμης επιβλητικό αυτό μνημείο είναι ορατό από τα περισσότερα μέρη της νότιας ζώνης της Νοτιοαμερικάνικης μεγαλούπολης.

38 εβδομάδες διαρκεί η κύηση κάθε ανθρώπου.

48 μέτρα ύψος έχει το Κολοσσαίο της Ρώμης.

58 ετών συνταξιούχος! Ανέκδοτο της νέας εποχής...

68 βαθμούς Κελσίου υπό το μηδέν στη Σιβηρία και 46 βαθμούς Κελσίου στην Αυστραλία! Το ίδιο δευτερόλεπτο της 21ης Ιανουαρίου του 2006. Στον ίδιο πλανήτη.

78 στροφών δισκάκια μας διασκέδαζαν κάποτε...

88 πλήκτρα έχει το πιάνο. Κι όμως υπάγεται στα έγχορδα...

98 τόνοι φυτών για κάθε λίτρο βενζίνης! Παράλογο; Προϊόν μελέτης που διεξήχθη στο Πανεπιστήμιο της Γιούτα, στις Η.Π.Α., σύμφωνα με την οποία «κάθε λίτρο βενζίνης που χρησιμοποιούμε σήμερα για τα αυτοκίνητά μας προέκυψε από περίπου 98 τόνους προϊστορικών θαμμένων φυτών».

108 χιλιάδες παλμούς τη μέρα παράγει μια φυσιολογική καρδιά.

118 πορτρέτα ποιητών μας περιέχει το βιβλίο του Γιάννη Ψυχοπαίδη "Πρόσωπα της ποίησης".

128 βαθμούς συγκέντρωση το "Everything" της Άννας Βίσση στη Eurovision της Αθήνας το 2006.

138 Τι ωραίος αριθμός για μαθηματικούς! Δίνεται ως άθροισμα τεσσάρων διαδοχικών πρώτων αριθμών (29, 31, 37, 41), ενώ ταυτόχρονα πρόκειται για το μικρότερο γινόμενο τριών πρώτων αριθμών, εκ των οποίων ο τρίτος... συντίθεται απ' τους άλλους δύο (2,3,23)!

148 μέτρα μικρότερο από δύο χιλιόμετρα είναι ένα ναυτικό μίλι...



158 πραγματείες συνέγραψε ο Αριστοτέλης. Σ' αυτές εξιστορούνται τα πολιτεύματα ισάριθμων πολιτειών.

168 οι ώρες μιας βδομάδας.

178 μ.Χ. γράφτηκε ο «Αληθής Λόγος», το πρώτο γραπτό υπεράσπισης του Ελληνισμού έναντι του ιουδαιοχριστιανισμού. Το βιβλίο σώζεται σήμερα σχεδόν αυτούσιο, χάρη στο χριστιανό κατηχητή Ωριγένη.

188 προκύπτει έτσι και προσθέσεις το 94 στο 94. Ε, και λοιπόν; Απλώς, αν δεν το προσέξατε, η στήλη φιλοξενεί 8άρια σήμερα. Ε, και; Να, το 94 είναι ο προσφιλής αριθμός του γράφοντος. Και βρήκε τρόπο να το χωρέσει στη σελίδα. Και για όσους απορούν ή ενδιαφέρονται η λύση του γρίφου βρίσκεται στο Πατρινό Καρναβάλι! Ευχαριστώ, αρχισυντάκτη, για τη μη λογοκρισία. Και συνεχίζουμε...

198 χιλιάδες φίλαθλοι είναι οι περισσότεροι που έχουν χωρέσει ποτέ σ' ένα γήπεδο για να παρακολουθήσουν ποδόσφαιρο. Το παιχνίδι παίχτηκε το 1950 στο τότε Παγκόσμιο Κύπελλο και είχε αντιπάλους τη Βραζιλία και την Ουρουγουάη.

208 Κυριακές θα μεσολαβούσαν από τη μία εκλογική αναμέτρηση στην άλλη, έτσι και την εννοούσαν την τετραετία...

2008 η νέα χρονιά. Αλλιώς '08. Κι εμείς ως καλωσόρισμα στο νέο έτος κάναμε κάμποσα.... 8άρια σε τούτο το δισέλιδο. Ας είναι τυχερό το νέο έτος, όσο και το 8 για τους Κινέζους (και το 888 ιδιαίτερα), εξ ου και επέλεξαν την 8η απογευματινή της 8/8/8 για ώρα έναρξης της Τελετής Έναρξης των Ολυμπιακών του Πεκίνο. Τα λέμε!

πηγή: περιοδικό «ΥΠΟΒΡΥΧΙΟ» 39, ΙΑΝΟΥΡΙΟΣ – ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 08, αριθμίες από τον Πέτρο Ψωμά,

παράξενα και όμως αληθινά

9 αλήθειες που θα δυσκολευτείτε να πιστέψετε

- ❖ Η ΜΕΦΙΤΙΣ ΕΧΕΙ ΡΙΓΩΤΟ ΔΕΡΜΑ.
- ❖ Περισσότεροι από 3.000.000 άνθρωποι πετάνε καθημερινά με αεροπλάνο.
- ❖ ΕΝΑ ΣΤΡΕΪΔΙ ΘΕΛΕΙ ΜΕΧΡΙ ΠΕΝΤΕ ΧΡΟΝΙΑ ΓΙΑ ΝΑ ΦΤΙΑΞΕΙ ΕΝΑ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑΡΙ.
- ❖ Μία μοτοσικλέτα Χάρλεϊ Ντέβινσον είχε σχεδιαστεί σαν γιγάντιο χάμπουργκερ.
- ❖ ΖΥΜΑΡΙΚΑ ΤΕΣΣΑΡΩΝ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΧΡΟΝΩΝ ΒΡΕΘΗΚΑΝ ΣΕ ΑΡΧΑΙΑ ΕΡΕΪΠΙΑ ΣΤΗΝ ΚΙΝΑ.
- ❖ Εάν μπορούσες να ταξιδέψεις με την ταχύτητα του φωτός, δεν θα γερνούσες ποτέ.
- ❖ ΤΟ ΧΝΟΥΔΙ ΜΕΣΑ ΣΤΟΝ ΑΦΑΛΟ ΜΑΣ ΑΠΟΤΕΛΕΙΤΑΙ ΑΠΟ ΙΝΕΣ ΡΟΥΧΩΝ, ΤΡΙΧΕΣ ΚΑΙ ΝΕΚΡΑ ΚΥΤΤΑΡΑ ΤΟΥ ΔΕΡΜΑΤΟΣ.
- ❖ Οι όρκες δεν είναι φάλαινες αλλά δελφίνια.
- ❖ ΣΤΗΝ ΙΑΠΩΝΙΑ ΤΑ ΚΑΤΟΙΚΙΔΙΑ ΖΩΑ ΕΙΝΑΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΑΠΟ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ.

πηγή: περιοδικό «NATIONAL GEOGRAPHIC KIDS», ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2008, παράξενα και όμως αληθινά, του ΤΖΕΦΡΙ ΓΟΥΑΝΤΕΛ



Βάζω στοίχημα ότι δεν το ήξερες!

7 παγωμένες ιστορίες για το χιόνι

1. Σε ορισμένα χιονοδρομικά κέντρα μπορείς να βρεις και τεχνητό χιόνι.
2. Πενήντα εκατοστά του χιονιού ισοδυναμούν περίπου με 2,5 εκατοστά νερού.
3. Ο μεγαλύτερος χιονάνθρωπος που φτιάχτηκε ποτέ ήταν ψηλότερος από ένα δεκαώροφο κτίριο.
4. Υπάρχουν χιονοστιβάδες που κινούνται με ταχύτητα μεγαλύτερη από 160 χιλιόμετρα την ώρα.
5. Περίπου 90% του χιονιού είναι αέρας.
6. Οι νιφάδες του χιονιού γίνονται μικρότερες, καθώς πέφτει η θερμοκρασία.
7. Η λέξη «Ιμαλάια» σημαίνει «σπίτι από χιόνι».

πηγή: περιοδικό «NATIONAL GEOGRAPHIC KIDS», ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2008, παράξενα και όμως αληθινά, της EPIN ΓΟΥΙΤΜΕΡ

η συμβουλή του τεύχους...

- Σακούλα;
- Όχι ευχαριστώ!!! Έφερα την δική μου πάνινη...

συνεργάστηκαν....

Γι' αυτό το τεύχος συνεργάστηκαν:

- Παντελής Αργυρίου, Τεχνική Υποστήριξη...
- Αγγελική Βραχνού, 5^η Κ.Α. Πειραιά
- Μαρία Γιαννάκου, 5^η Κ.Α. Πειραιά
- Θανάσης Γιαννόπουλος, Κ.Α. Τ.Ε. Νίκαιας – Κορυδαλλού
- Σταύρος Καλύβης, 5^η Κ.Α. Πειραιά
- Βασίλης Μαυρικάκης, 5^η Κ.Α. Πειραιά
- Φωτεινή Μπούμπουλη, Κ.Α. Τ.Ε. Νίκαιας – Κορυδαλλού
- Φραγκίσκος Πενταράκης, Εφ. Κλ. Ανιχν. Τ.Ε. Νικαίας - Κορυδαλλού
- Δημήτρης Σταυρίδης, Α.Κ.Α. 5^{ης} Κ.Α. Πειραιά
- Γιώργος Συρίγος, 5^η Κ.Α. Πειραιά
- Αθηνά Τσεκούρα, Καλλιτεχνική Υποστήριξη...



ΣΩΜΑ
ΕΛΛΗΝΩΝ
ΠΡΟΣΚΟΠΩΝ

Περιοδική ηλεκτρονική έκδοση του **Κλάδου Ανιχνευτών**

της **Π.Ε. Σαρωνικού**

www.geocities.com/saronikos

Σημεία Επαφής: Κωνσταντίνος Λυγερός

τηλ. σπ.: 2109850270 - τηλ. κιν.: 6945971974

e-mail: costaslygeros@yahoo.gr



Είμαστε Στον Αέρα... #25, 03.2008

|21|